« colui che disse : *qui dixit* ;

« ciò che hai detto » : *quod dixisti* ;

Quando però si voglia dare al dimostrativo un particolare rilievo, non si omette, ancorchè sia nello stesso caso del relativo, e lo si colloca in posizione di evidenza, usando *is, ea, id* (non *ille*, il cui uso col relativo è eccezionale) ; tale evidenza del pronome si ottiene :

α) allontanando il dimostrativo dal relativo :

« tutti desiderano ciò che non possono ottenere » : *id omnes cupiunt, quod adipisci nequeunt* ;

β) preponendo il relativo al dimostrativo :

CIC., *de off.*, II, 6, 22 : *male se res habet, cum quod virtute effici debet, id temptatur pecunia* « è un brutto sistema cercar di avere col denaro quel che si deve ottenere con la virtù ».

¹ In questo il latino differisce dal greco, dove il relativo è di regola anticipato da οὗτος, αὕτη, τούτο, pronome corrispondente a *hic, haec, hoc*.

Si conserva il dimostrativo anche in alcuni incisi: « come non voglio credere »: *id quod non spero*.

NOTE. — Si usa *ille* col relativo solo quando si vuol dare al pronome il massimo rilievo:

illud ne obliviscaris rogo, quod saepe admonui « soprattutto non dimenticare ciò che più volte ti ho raccomandato ».

2. *Hic* non si usa col relativo a meno che non abbia il suo valore proprio di « questo qui »:

hunc hominem, quem videtis, omnes oderunt « quest'uomo, che qui vedete, tutti lo odiano ».

5. Se diverse proposizioni relative coordinate si riferiscono a uno stesso sostantivo, il sostantivo può essere riassunto dal pronome *is* a capo di ognuna delle relative, contrariamente all'uso italiano:

CIC., *de orat.*, III, 37, 149: *ergo utimur verbis aut iis quae propria sunt et certa quasi vocabula rerum, paene una nata cum rebus ipsis; aut iis quae transferuntur et quasi alieno in loco collocantur; aut iis quae novamus et facimus ipsi* « or dunque noi usiamo o di parole che sono proprie e costituiscono, per dir così, la denominazione fissa delle cose, essendo nate quasi insieme con le cose stesse; o di parole traslate che in certo modo sono collocate in luogo che non è il loro, o di parole nuove da noi stessi foggiate ».

6. *Is (ea, id)* traduce il nostro « tale », quando la proposizione che contiene *is* regge una consecutiva con *ut* o una relativa consecutiva:

« non sono (uomo) tale da far ciò »: *non is sum qui haec faciam*;

« parlò con tali parole, che mosse tutti a compassione »: *iis verbis locutus est, ut omnium miserationem moverit*.

NOTE. — 1. Volendo dare a « tale » il particolar senso di « di tal fatta », è preferibile l'uso di *huiusmodi, eiusmodi*.